
 D.R.S. n.              Serv.7°/S.G.    
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

REGIONE  SICILIANA
PR E SID EN ZA

S E G R E T E R I A G E N E R A L E
IL  DIRIGENTE  DEL  SERVIZIO  7°

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  Testo Unico delle  leggi  sull'Ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione della  Regione

Siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979 n. 70 e ss.mm.ii.;
Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi;
Vista la L.r. del 8 luglio 1977 n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e

ss. mm. ii.;
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio”;
Vista la L.r. 12 luglio 2011, n. 12, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.

Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e
del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e relativi
"Allegati";

Vista la L.r.  12 ottobre 2023, n. 12, “Recepimento del codice dei contratti  pubblici di cui al decreto
legislativo 31marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Vista la L.r. 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
Vista la L.r. 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio  2024-

2026”;
Vista la Delibera della Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22 gennaio.2024 “Bilancio di previsione

della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Visto il  D.P. Reg. 05 aprile 2022, n. 9 pubblicato nella GURS n. 25 del 01.06.2022, con il quale è stato
emanato  il  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  16  dicembre  2008,  n.19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3,
della L.r. 17 marzo 2016, n. 3;

Vista la Delibera della Giunta di Governo Regionale  n. 370 del 07 settembre 2023 “Aggiornamento
dell’elenco dei siti presidenziali”;

Visto il D.S.G. n. 335/Area 1/S.G. del 21 giugno 2022 con il quale è stato conferito all'arch. Francesco Di
Chiara l'incarico di dirigente del Servizio 7 “Contratti e gestione amministrativa LL.PP. - Attività
tecniche  Palazzo  d’Orléans  e  Siti  presidenziali”;  con  decorrenza 16 giugno 2022 e  fino  al  31
dicembre 2024;

Considerato che bisogna provvedere alla sistemazione del terreno vegetale esistente delle aiuole nell’area
antistante  il  palazzo  d’Orléans  (p.za  Indipendenza)  e  nell’area  dell’atrio  interno  mediante  la
scarifica e la modellazione a regola d’arte per la collocazione della fioritura stagionale;

Visto l’art. 50, comma 1, let. a del Dlgs n.36/2023, il quale stabilisce che per gli affidamenti di contratti
di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, si  debba procedere ad affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visti gli  artt.  19  e  25  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  i  quali  dispongono  che  le  attività  e  i  procedimenti
amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente,  mediante le
piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; 

Visto il preventivo di spesa, per i lavori sopra specificati, n. 013 del 13.03.2024 dell’operatore economico
Azienda Agricola Gambino Damiano s.r.l., chiesto per le vie brevi ed assunto al protocollo generale
con il n. 8099 del 14 marzo 2024, ritenuto congruo da questa Amministrazione; 

Ritenuto in  attuazione  di  quanto  disposto  dall’art.  17,  co.  2  del  D.Lgs.  31  marzo  2023 n.  36di  dover
individuare  i   seguenti  elementi essenziali  del  contratto e i  criteri  di selezione degli  operatori
economici e delle offerte”:
  l’oggetto:  “affidamento  dei  lavori  sistemazione  del  terreno  vegetale  delle  aiuole  nell’area

antistante  il  palazzo  d’Orléans  (p.za Indipendenza)  e  nell’area  dell’atrio  interno  mediante la

79



 D.R.S. n.              Serv.7°/S.G.    

scarifica e la modellazione a regola d’arte per la collocazione della fioritura stagionale;
 l’importo preventivato dei lavori: € 4.950,00, esclusa I.V.A. al 10%,;
 operatore economico contraente: Azienda Agricola Gambino Damiano s.r.l., con sede legale in

via Amarilli, 13 90151 Palermo,  P. IVA: 06761350823, il quale risulta essere iscritto
all’Albo Regionale di cui all’art. 12 comma 1 dell L.r. 12 ottobre 2023 n. 12, possiede i
requisiti  di  carattere  generale,  nonché  documentate  esperienze  idonee  all’esecuzione
della  prestazione  di  che  trattasi  ed  in  precedenti  rapporti  con  l’Amministrazione,  ha
espletato le prestazioni in maniera accurata ed inappuntabile, rispettando i tempi stabiliti; 

Ritenuto altresì di dover procedere, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36
all’affidamento dei lavori sopra specificati;

D E C R E T A

Art. 1 Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all'affidamento dei lavori per la sistemazione
del  terreno vegetale delle aiuole nell’area antistante il  palazzo d’Orléans (p.za Indipendenza) e
nell’area  dell’atrio  interno  mediante  la  scarifica  e  la  modellazione  a  regola  d’arte  per  la
collocazione della fioritura stagionale,  ricorrendo alla  procedura di  affidamento diretto ai  sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36, in favore dell'Operatore Economico
Azienda Agricola Gambino Damiano s.r.l., con sede legale in via Amarilli, 13 90151 Palermo,
P. IVA: 06761350823;

Art. 2 L'importo dell’affidamento ammonta ad € 4.950,00, oltre I.V.A. e graverà sul capitolo 132302 del
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024 codice finanziario del piano dei conti
U.1.03.01.02.008
La procedura di affidamento dei lavori verrà svolta in modalità telematica attraverso ricorso alle
piattaforme digitali certificate, così come previsto dagli artt. 25 e 26 del D.L.gs. n. 36/2023,

Art. 3 L’affidamento avverrà con lettera d’ordine  ed avrà per oggetto: “lavori per la sistemazione del
terreno vegetale  delle  aiuole  nell’area  antistante  il  palazzo  d’Orléans  (p.za  Indipendenza)  e
nell’area dell’atrio interno”.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Segreteria Generale ai sensi dell'art.68
della L.r. 12.08.2014 n. 21 e del D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. e ii..

Palermo, lì              
     Il Dirigente del Servizio 
  Arch. Francesco Di Chiara  

LS-PdO_L53_2024

79

22.03.2024


		2024-03-22T10:45:27+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




